ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:      475   /GDĐT-PC
V/v tham gia Hội thi Người tuyên truyền pháp luật giỏi” ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố năm 2015

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 3, ngày  16   tháng   10   năm 2015

Kính gửi:

     - Các Hiệu trưởng Trường MN-TH-THCS(CL);

  - Các Thủ trưởng đơn vị trực thuộc.
Căn cứ kế hoạch số 3118 /KH-GDĐT-PC ngày 25 tháng 9 năm 2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Tổ chức “Hội thi Người tuyên truyền pháp luật giỏi” ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố năm 2015.

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3 triển khai đến các đơn vị trường học tham gia “Hội thi Người tuyên truyền pháp luật giỏi” ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố năm 2015, với những nội dung cụ thể như sau :

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
- Nhằm tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ pháp chế, giáo viên dạy môn giáo dục công dân, giáo viên dạy pháp luật trong ngành Giáo dục và Đào tạo nâng cao kỹ năng tuyên truyền, sáng tạo nhiều mô hình, hình thức PBGDPL cho học sinh.

- Giới thiệu, chia sẻ, học tập các hình thức tuyên truyền pháp luật, giảng dạy tích hợp lồng ghép trong bộ môn giáo dục công dân cho học sinh tại nhà trường.

2. Yêu cầu:
-  Tìm ra các mô hình, hình thức sáng tạo của đội ngũ cán bộ pháp chế, giáo viên dạy giáo dục công dân khi thực hiện công tác PBGDPL trong nhà trường.

- Thực hiện đúng chủ trương, đường lối, quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và của ngành Giáo dục và Đào tạo; nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường. Thực hiện tốt công tác PBGDPL trong ngành Giáo dục và Đào tạo, đáp ứng nhiệm vụ trọng tâm của ngành.

II. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Chủ đề

Trọng tâm là tuyên truyền, PBGDPL về nội dung của Hiến pháp năm 2013; vấn đề về phòng, chống tham nhũng; tuyên truyền về biển, đảo Việt Nam; về an toàn, vệ sinh thực phẩm, bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em ; tiếp tục thực hiện tuyên truyền, PBGDPL về giao thông đường bộ, văn hoá học đường, giữ gìn, bảo vệ môi trường sống,…

2. Đối tượng

Cán bộ pháp chế, giáo viên dạy môn giáo dục công dân, giáo viên dạy pháp luật của tất cả các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn quận 3.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Vòng sơ khảo

- Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu đính kèm) và đề thi vòng sơ khảo

- Các đơn vị trường học nộp phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu) và bài làm vòng sơ khảo tại phòng Giáo dục và Đào tạo quận 3 (Cô Hồng Minh nhận– điện thoại : 0918.242459).

Lưu ý : Mỗi đơn vị gửi ít nhất một bài dự thi.
- Thời gian đăng ký và nộp bài thi: Từ ngày 12 tháng 10 năm 2015 đến hết ngày 20 tháng 10 năm 2015.

2. Vòng chung kết

- Thời gian: 07 giờ 30 ngày 28 tháng 11 năm 2015 (Thứ bảy)

- Địa điểm: Ban tổ chức sẽ thông báo địa điểm sau khi có danh sách các thí sinh vào chung kết.

IV. THỂ LỆ CUỘC THI
1. Vòng sơ khảo (Thang điểm: 100)

- Hình thức: Mỗi thí sinh dự thi gửi phiếu đăng ký và bài thi về Ban tổ chức.

- Bài thi gồm 02 phần:

+ Phần 1 (20 điểm): Thi trắc nghiệm 10 câu với nội dung về Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam; vấn đề về phòng, chống tham nhũng; quyền và nghĩa vụ của Cán bộ, công chức, viên chức.

+ Phần 2 (80 điểm): Bài viết về một sáng kiến, cách làm hay, sáng tạo thực hiện công tác PBGDPL, phương pháp giảng dạy tích hợp lồng ghép giáo dục pháp luật trong bộ môn giáo dục công dân cho học sinh trong nhà trường (tối đa 05 trang, được đánh máy trên khổ A4, kiểu chữ Times New Roman, cỡ chữ 13). Thí sinh có thể kèm file hình ảnh minh họa, video clip.

Kết thúc vòng sơ khảo, Ban tổ chức chọn ra 08 thí sinh vào vòng thi chung kết.

2. Vòng chung kết: (Thang điểm: 100)

Từ sáng kiến, cách làm hay được nêu ra ở phần 2 vòng sơ khảo, thí sinh trình bày một tiết mục (viết thành kịch bản cụ thể, không giới hạn số trang) sẽ dự thi ở vòng chung kết (bao gồm tên tiết mục, ý nghĩa tuyên truyền của tiết mục, nội dung, hình thức thực hiện).

- Tiết mục dự thi có thể là: Diễn tiểu phẩm, nhạc kịch, thuyết trình kết hợp múa, hát; thuyết trình kết hợp sân khấu hoá tái hiện thực tế các mô hình, phương pháp PBGDPL hay, sáng tạo; thuyết trình kết hợp phóng sự, clip thực tế tuyên truyền pháp luật,… thể hiện nội dung tuyên truyền theo đúng chủ đề hội thi, có liên quan đến việc PBGDPL cho học sinh trong nhà trường.
- Các bài thi phải thuyết minh được các quy định pháp luật một cách cụ thể, rõ ràng; hình thức tuyên truyền phải có tính mới, sáng tạo; chuẩn bị đạo cụ biểu diễn, không giới hạn số lượng người tham gia hỗ trợ thi.

- Thể hiện bài thi của vòng chung kết trên sân khấu, tiết mục dàn dựng không quá 10 phút.

- Các tiết mục tham dự được mời giáo viên, học sinh hỗ trợ tham gia biểu diễn trên sân khấu (không được mời diễn viên chuyên nghiệp tham gia hỗ trợ).

* Các tiết mục dự thi đạt giải cao sẽ được Ban Tổ chức chọn tham gia biểu diễn chương trình tuyên truyền, PBGDPL lưu động trong toàn ngành, diễn trong hội nghị tổng kết Đề án 1928 của Thủ tướng Chính phủ và tổng hợp làm tư liệu, công cụ sinh động tuyên truyền, PBGDPL, giảng dạy tích hợp, lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh tại các trường học.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 Giải nhất cá nhân: Giấy khen của Sở Giáo dục và Đào tạo và tiền thưởng theo quy định.

- 01 Giải nhì cá nhân: Giấy khen của Sở Giáo dục và Đào tạo và tiền thưởng theo quy định.
- 01 Giải ba cá nhân: Giấy khen của Sở Giáo dục và Đào tạo và tiền thưởng theo quy định.

- 03 Giải khuyến khích cá nhân: Giấy khen của Sở Giáo dục và Đào tạo và tiền thưởng theo quy định.

- 01 Giải phong trào cá nhân: Giấy khen của Sở Giáo dục và Đào tạo và tiền thưởng theo quy định.

          - 01 Giải cổ động viên: Giấy khen của Sở Giáo dục và Đào tạo và tiền thưởng theo quy định.

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3 đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị trường học tạo điều kiện và cử giáo viên tham gia tốt Hội thi trên ./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng Pháp chế Sở GD-ĐT;

- Lãnh đạo PGD;

- Wesite Phòng GDĐTQ3.

- Lưu: VT, PC.

	TRƯỞNG PHÒNG

Đã ký
Phạm Hùng Dũng

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 3, ngày    tháng   10   năm 2015

ĐĂNG KÝ

Tham gia Hội thi “Người tuyên truyền pháp luật giỏi”

ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố năm 2015

__________

	Stt
	Họ và tên
	Năm sinh
	Trình độ chuyên môn
	Điện thoại liên lạc
	Địa chỉ email

	Nam
	Nữ

	Nơi nhận:
- Phòng Pháp chế SGD&ĐT;
- Lưu: VT.
	THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(Ký tên, đóng dấu)

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 3, ngày    tháng   10   năm 2015

BÀI DỰ THI

HỘI THI “NGƯỜI TUYÊN TRUYỀN PHÁP LUẬT GIỎI NĂM 2015”

__________________

- Họ và tên người dự thi:……………………………………………………………
- Chức vụ …………………………………………………………………………..

- Số điện thoại liên lạc………………………………………………………………
- Email:………………………………………………………………………………
I- Phần thi trắc nghiệm (20 điểm):

(Thí sinh đánh dấu gạch chéo (X) vào câu trả lời đúng nhất)

1. Theo quy định của Hiến pháp năm 2013, cấp chính quyền địa phương gồm:

a. Uỷ ban nhân dân được tổ chức phù hợp với đặc điểm nông thôn, đô thị, hải đảo, đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt do luật định.

b. Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân được tổ chức phù hợp với đặc điểm nông thôn, đô thị, hải đảo, đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt do luật định.

c. Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, Toà án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân được tổ chức phù hợp với đặc điểm nông thôn, đô thị, hải đảo, đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt do luật định.

d. Cả 3 câu đều sai.

2. Chọn cụm từ thích hợp điền vào chỗ trống: “Quyền lực nhà nước là thống nhất, có sự phân công, phối hợp,……………giữa các cơ quan nhà nước trong việc thực hiện các quyền lập pháp, hành pháp, tư pháp”

a. Kiểm tra

b. Giám sát

c. Kiểm soát

d. Cả 3 câu đều sai

3. Nhận định nào sau đây là đúng:

a. Nhân dân thực hiện quyền lực nhà nước bằng dân chủ trực tiếp, bằng dân chủ đại diện thông qua Quốc hội, Hội đồng nhân dân và thông qua các cơ quan khác của Nhà nước.

b. Nhân dân thực hiện quyền lực nhà nước bằng dân chủ đại diện thông qua Quốc hội, Hội đồng nhân dân và thông qua các cơ quan khác của Nhà nước.

c. Nhân dân thực hiện quyền lực nhà nước bằng dân chủ trực tiếp, bằng dân chủ đại diện thông qua Quốc hội, Hội đồng nhân dân.

d. Nhân dân thực hiện quyền lực nhà nước bằng dân chủ đại diện thông qua Hội đồng nhân dân.

4. Theo quy định của Luật Viên chức năm 2010, viên chức là:

a. Công dân Việt Nam được tuyển dụng làm việc tại đơn vị sự nghiệp công lập theo chế độ hợp đồng làm việc, hưởng lương từ quỹ lương của đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định của pháp luật.

b. Công dân Việt Nam được tuyển dụng theo vị trí việc làm, làm việc tại đơn vị sự nghiệp công lập theo chế độ hợp đồng lao động, hưởng lương từ quỹ lương của đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định của pháp luật.

c. Công dân Việt Nam được tuyển dụng theo vị trí việc làm, làm việc tại đơn vị sự nghiệp công lập theo chế độ hợp đồng làm việc, hưởng lương từ quỹ lương của đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định của pháp luật.

d. Công dân Việt Nam được tuyển dụng làm việc tại đơn vị sự nghiệp công lập theo chế độ hợp đồng lao động, hưởng lương từ quỹ lương của đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định của pháp luật.

5. Nhận định nào sau đây là đúng:

a. Viên chức không được ký hợp đồng vụ, việc với cơ quan, tổ chức, đơn vị khác.

b. Viên chức được ký hợp đồng vụ, việc với cơ quan, tổ chức, đơn vị khác mà pháp luật không cấm nhưng phải hoàn thành nhiệm vụ được giao.

c. Viên chức được ký hợp đồng vụ, việc với cơ quan, tổ chức, đơn vị khác nhưng phải hoàn thành nhiệm vụ được giao và có sự đồng ý của người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập.

d. Viên chức được ký hợp đồng vụ, việc với cơ quan, tổ chức, đơn vị khác mà pháp luật không cấm nhưng phải hoàn thành nhiệm vụ được giao và có sự đồng ý của người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập.

6. Luật Viên chức năm 2010 quy định các hình thức xử lý kỷ luật đối với viên chức là:

a. Phê bình- Khiển trách- Cảnh cáo- Buộc thôi việc

b. Khiển trách- Cảnh cáo- Cách chức- Buộc thôi việc

c. Khiển trách- Cảnh cáo- Cách chức- Kéo dài thời hạn nâng lương- Buộc thôi việc

d. Khiển trách- Cảnh cáo- Buộc thôi việc

7. Theo Luật Phòng, chống tham nhũng, hành vi nào sau đây là hành vi tham nhũng:

a. Lạm quyền trong khi thi hành nhiệm vụ, công vụ.

b. Lợi dụng chức vụ, quyền hạn để bao che cho người có hành vi vi phạm pháp luật.

c. Tham ô tài sản.

d. Cản trở, can thiệp trái pháp luật vào việc kiểm tra, thanh tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

8. Cán bộ, công chức, viên chức không được làm những việc nào sau đây:

a. Cửa quyền, hách dịch, gây khó khăn, phiền hà đối với cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân trong khi giải quyết công việc.
b. Tham gia thành lập hoặc tham gia quản lý, điều hành doanh nghiệp tư nhân, công ty trách nhiệm hữu hạn, công ty cổ phần.
c. Sử dụng trái phép thông tin, tài liệu của cơ quan, tổ chức, đơn vị vì vụ lợi.
d. Cả 3 câu đều đúng

9. Trong các hành vi sau đây, hành vi nào học sinh không được làm:

a. Hút thuốc, uống rượu bia.

b. Sử dụng điện thoại di động hoặc máy nghe nhạc trong giờ học.

c. Chơi trò chơi điện tử trực tuyến.

d. Đưa thông tin cá nhân lên mạng.

10. Theo quy định của Thông tư 12/2011/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo, học sinh vi phạm khuyết điểm trong quá trình học tập, rèn luyện bị xử lý kỉ luật theo các hình thức từ thấp đến cao:

a. Phê bình- Khiển trách- Cảnh cáo- Buộc thôi học.

b. Khiển trách- Cảnh cáo- Buộc thôi học.

c. Mời phụ huynh- Khiển trách- Buộc thôi học

d. Phê bình- Cảnh cáo- Buộc thôi học

II- Phần thi tự luận (80 điểm):

Thí sinh dự thi thực hiện 01 bài viết về một sáng kiến, cách làm hay, sáng tạo trong việc thực hiện công tác PBGDPL, giảng dạy tích hợp lồng ghép giáo dục pháp luật trong bộ môn giáo dục công dân cho học sinh trong nhà trường (tối đa 05 trang, được đánh máy trên khổ A4, kiểu chữ Times New Roman, cỡ chữ 13). Thí sinh có thể kèm file hình ảnh minh họa, video clip.

Lưu ý: Bố cục bài viết gồm những nội dung cơ bản:

- Tên của sáng kiến, cách làm hay trong công tác PBGDPL (ngắn gọn từ 1-2 dòng chữ).

- Ý nghĩa, mục đích của sáng kiến.

- Nêu cụ thể nội dung của giải pháp, sáng kiến, cách làm hay trong công tác PBGDPL đã thực hiện tại đơn vị.

- Đánh giá kết quả đạt được.

4